El segundo modo puede ocurrir cuando el infiel no pasa a segundas nupcias, sino quiere permanecer en estado de viudez, sin embargo, no quiere cohabitar con el convertido a la fe. Y, entonces, se disuelve el matrimonio. En efecto, entonces verdaderamente se dice que este infiel se separa, ya que no querer cohabitar con el fiel, es como separarse. Entonces el hermano bautizado no está sujeto a la obligación conyugal y, por ello, puede casarse con otra. De lo contrario, si fuese obligado a permanecer en continencia como el infiel quiere, el fiel estaría sujeto a la obligación conyugal, ya que estaría obligado a seguir la voluntad del infiel que quiere observar la continencia.

En el tercer modo puede ocurrir esta separación (no querer cohabitar) cuando uno de los dos se convierte, pero, dado que la esposa había sido repudiada y está unida con otro varón y el varón mismo se casó con otra, si, pues, el varón se convierte y quiere reconciliarse con su legítima esposa (según el capítulo *Gaudemus, De divortijs*),² y ésta misma no quiere convertirse ni abandonar al varón que tiene después del repudio, entonces se dice que aquella mujer se separa del varón fiel y, por tal separación, se disuelve el matrimonio según las palabras del Apóstol. Y el fiel puede lícitamente casarse con otra mujer, ya que, de lo contrario, el fiel estaría sujeto a la obligación conyugal. En efecto, si no le fuese lícito casarse con otra después de que su verdadera esposa (que está con otro) no quiere cohabitar con él, estaría sujeto a la obligación conyugal, ya que seguiría necesariamente la voluntad del infiel.

¹ Véase índice onomástico.

² X. 4.19.8.

Quod beatus Paulus negat. Et sic in omnibus istis casibus matrimonium dissoluitur: quia in omnibus dicitur, infidelis discedere a fidele in quo casu Apostolus explicuit dissolui posse.

Sed oportet notare⁷ circa primum modum Apostoli, non sufficere quod infidelis, non cohabitare fidele ad hoc, quod licite fidelis aliam ducat: sed requiritur, quod requisierit infidelem, ut cohabitare: et si post requisitionem, noluerit infidelis cohabitare: quia ex beato Paulo, non est seruituti subiectus, potest fidelis, aliam ducere. Quae requisitio est necessaria propter duo.⁸ Primo, ut constet fidele, quod ei licet ad alium matrimonium transire: nam non est licitum, nisi quando non vult cohabitare, sed non potest constare fidele, quod infidelis, non vult cohabitare, nisi requisierit eum: ergo debet requirere ut cohabitare, siue infidelis statim discedat, et alteri nubat: siue maneat in viduitate, siue sit cum alio: quia fuit repudiata, debet fidelis requirere, ut cohabitare ei, alias peccat aliam ducendo: imo debet adhibere testes in tali requisitione, ut si post infidelis, poenitentia ducta conuertatur, et velit habere primum coniugem possit fidelis prius conuersus, probare quomodo per eam stetit: quia noluit cohabitare ei. Sic tenet Glossa⁹ super c. Quanto, de diuortijs. super parte. Qui relinquitur. De primo casu sufficiat haec dixisse. Itaque non statim matrimonium soluitur per hoc, quod alter conuertitur ad fidem, sicut affirmauerunt quidam ex Canonistis:¹⁰ sed si soluitur, solum est propter beati Pauli dictum, quippe qui solum dicit. Si haec non consentit cohabitare, et discedit, discedat: quia non est fidelis seruituti subiectus. Sequitur ergo quod quotiescumque non stat per infidelem, quin fidelis habeat suum coniugem, quod nullo modo matrimonium dissoluitur. Neque potest licite fidelis, transire ad alia vota. Volo dicere, quod si infidelis velit cohabitare, etiam si nolit conuerti, numquam poterit fidelis aliam ducere: ob quod necessaria est requisitio, utrum velit cohabitare, ad hoc quod fidelis secure possit ad alia vota transire. De 2. Glossa, vbi supra.